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1. Úvod a cíl bakalářské práce

V současné době, kdy je kladen důraz na splňování emisních norem, je třeba brát ohled

především na životní prostředí a aktualizovat či vylepšovat současné, zaběhlé procesy. Může

se jednat o samotnou výrobu v nejrůznějších odvětvích, či „jen“ dopravu materiálu na místo

určení.

V mé práci přispívám dílčím úkolem k zefektivněním výroby ocelových dveřních uzávěrů. Jedná

se produkt, který se vyrábí z různých materiálů, jsou na ně kladeny různé požadavky a mají

různá konstrukční řešení. Ve své práci se věnuji ocelovým dveřním uzávěrům, jejichž základní

část tvoří ocelové profily, k sobě přivařené. Zvýšit efektivitu výroby v současné době znamená

automatizovat a robotizovat proces, což představuje vysoké investiční náklady, které

při současné výrobě představují dlouhou dobu návratnosti. Dalším problémem je doprava

ke koncovému zákazníkovi.

Jedná se o 7 základních komponentů, které k sobě mají být určitým způsobem připevněny.

Doposud používané řešení spočívá v dělení profilovaného plechu a následného svařování dle

požadavků. Toto řešení má dlouhé výrobní časy při přípravě profilů, dále je třeba k výrobě

kvalifikovaný personál a je nutné dodržet přesnost výroby spolu s technologickou kázní.

Při přepravě je pak další problém se značnými rozměry takto svařených zárubní, jelikož jsou

neskladné a tím omezuje přepravu ke koncovému uživateli.

Z těchto důvodů byl vytvořen nového spoje, kterým je snaha eliminovat výše uvedené

nedostatky. Návrh předpokládá změnu některých výrobních technologií, kde například

technologie MAG je nahrazena mechanickým spojením, které si provede sám koncový

zákazník. Konstrukční řešení předpokládá přepravu výrobku v rozebraném stavu, díky čemuž

bude moci koncový uživatel přepravu realizovat v osobním automobilu, v případně nákladního

automobilu se převeze ještě mnohem více (nepřepravuje se vzduch).

Cílem této práce je provést porovnání pevnosti rohového spoje původního a nově navrženého

konstrukčního řešení.

V experimentální části BP navrhnu zkušební přípravek a následně i provedu pevnostní ověření

zkoumaného spoje. Pro porovnání s reálnými experimenty se pokusím tuto studii simulovat

pomocí konstrukčních programů. Budu simulovat tlak stěny na horizontální díl zárubní stejně,

jako tomu bude v reálném experimentu. Výsledek pak porovnám se simulací.
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2. Technologie tváření

Tváření kovů je proces, během kterého dochází k žádoucí trvalé změně tvaru v důsledku

působení vnějších sil a to beze změny objemu materiálu. Základním principem je tedy trvalá

deformace materiálu. Nástroj přímo působí na tvářený materiál, tzn., dochází ke vzájemnému

kontaktu. Podle velikosti napětí a druhu materiálu rozdělujeme tváření na elastické a plastické.

Plastická deformace je trvalá (nevratná) a nastává po mezi kluzu materiálu Re (oblast, kde již

neplatí Hookův zákon). Proti vnější síle působí tzv. přetvárný odpor – charakteristická vlastnost

každého materiálu. [1]

Hookův zákon: 𝛔 = 𝐄 ∗ 𝛆

Základní rozdělení tváření:

• Tváření za studena – probíhá pod teplotou rekrystalizace 𝑇𝑅 =≥ (0,35~0,45) ∗ 𝑇𝑇

• Tváření za tepla – probíhá nad teplotou rekrystalizace

• Objemové tváření – materiál se mění v celém svém objemu

• Plošné tváření –deformace ve směru tloušťky je oproti ostatním zanedbatelná

Tváření za tepla či za studena je znázorněno v následujícím obrázku. [1,2]

Obrázek 1 Tahová zkouška kovového materiálu s výraznou mezí kluzu [10]
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Obrázek 3 Protlačované hliníkové profily při tváření za studena [17]

OO

2.1 Objemové tváření

Materiál se působením vnějších sil plasticky deformuje v celém svém objemu. Deformace jsou

ve všech směrech hlavních deformací. Do tohoto procesu tváření zařazujeme např.:

• Kování – lze provádět na bucharech či lisech, v minulosti se provádělo lidskou silou

(volné kování). Deformace je způsobena úderem nástroje, kovat lze volně nebo

v zápustce. Zápustkové kování je přesné, ale cena zápustky je vysoká. Vhodné pro

velkosériovou výrobu. Kování se zařazuje do tváření za tepla.

• Protlačování (kalibrování) – polotovar je nejčastěji tyč, protahuje se do požadovaného

tvaru přes zápustku. Protlačování patří do kategorie tváření za tepla i za studena –

záleží na konkrétní aplikaci

• Válcování – Materiál je tvářen mezi rotujícími válci – známé je válcování profilů [1,3]

Obrázek 2 Rozdělení tváření podle teploty [11]
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2.2 Plošné tváření

Při plošném tváření je deformace ve směru tloušťky zanedbatelná, oproti zbývajícím dvěma.

Toto tváření je charakteristické pro operace s plechy. Do tohoto tváření zařazujeme:

• Stříhání – „bezodpadová“ operace, materiál je postupně či současně oddělován

působením řezných hran na nástroji. Nástroj vyvolává v materiálu smyková napětí.

• Ohýbaní – materiál se deformuje do požadovaného úhlu ohybu. Trvalou deformaci

způsobuje nástroj ohybník působící na ohybnici. Místu v materiálu bez trvalých

deformací se říká neutrální osa.

• Tažení – V jedné či více operacích se provede tažení otevřeného dutého výtažku (např.

kalíšek). [1,4]

2.3 Válcování

Válcování se řadí do objemového tváření a tváří se za tepla. Malé tloušťky plechů (v řádech

jednotek mm) a válcové tyče se dají válcovat i za studena – dosáhne se tím většího zpevnění

materiálu a méně drsného povrchu, oproti stejnému procesu za tepla.

Válcování je zpracování tvárných kovů mezi dvěma válci, které se proti sobě otáčí a zároveň

mají mezi sebou menší vzdálenost, než je tloušťka vstupního polotovaru – předvalku. Materiál

se při tomto procesu prodlužuje a zároveň se mění jeho průřez. [5]

Obrázek 4 Princip válcování [5]
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Válcuje se na válcovacích stolicích, práce se ale zpravidla nedokončí během jedné operace,

proto bývá za sebou uspořádáno několik těchto válcovacích stolic. Pokud jsou válce hladké,

hovoříme o hladkém válcování. Často jsou výrobky – vývalky ale různě profilované, poté již

hovoříme o kalibrovaných válcích, které mají negativ vývalku. Sériově seskupená válcovací

linka může mít samozřejmě kombinaci hladkých a kalibrovaných válců. Typickým příkladem

takto uspořádaného tvarového válcování je železniční kolejnice, která se válcuje ihned

po odlití. [5]

Příčným válcováním se vyrábí převážná většina závitů v hromadné výrobě – závitové tyče,

pohybové a spojovací šrouby apod. Tvářené závity mají větší únosnost oproti obráběným,

jelikož nejsou narušena vnitřní vlákna v materiálu a válcování probíhá za studena,

tzn. zpevnění materiálu. [1]

a. Podélné válcování – materiál se válcuje v podélném směru – výroba tyčí, kolejnic

b. Příčné válcování – redukuje se radiální průřez – osazení hřídelů

c. Kosé válcování – mimoběžné osy – výroba trubek

Obrázek 6 Profilové válcování vnějšího závitu [12]

Obrázek 5 Druhy válcování [4]
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2.4 Tažení

Technologii tažení řadíme do plošného tváření za studena. Při jednom nebo více zdvizích

se z rovinného plechu vyhotoví prostorový výtažek – polozavřená nádoba. Předpoklad

pro kvalitní výtažek je charakteristická vlastnost materiálu – tažnost A. Pro tažení se používají

běžné konstrukční oceli nebo hlubokotažné plechy (např. DC01-DC07 – ocel válcovaná

za studena), kdy mají A > 40%. [4]

Tažení se provádí nejčastěji na lisech. Nástroj pro tažení se nazývá tažidlo – skládá se z tažníku

a tažnice, popř. přidržovače. Tažnice se upíná na pracovní lože stroje, např. pomocí upínek,

má zaoblené hrany aby nedošlo k přestřižení plechu. Tažné hrany se z celého tažidla

opotřebovávají nejvíce. Tažník má rovněž zaoblené hrany a upíná se do beranu stroje.

Při malém stupni deformaci a při velké tloušťce výchozího polotovaru se při tažení netvoří

tzv. vlny. Při vysokém stupni deformace se používá přidržovač, který brání vlnění plechu.

Zde je ale nutné znát měrný tlak přidržovače, který je funkcí tloušťky plechu, poměru tloušťky


[…]


Zárubně jsem zkoušel celkem ve 3 etapách a v každé etapě bylo několik zkušebních vzorků.

První etapa byla zkušební – prototypová, v poslední je již modifikovaný a optimálně navržený

přípravek pro zkoušky ocelových dveřních zárubní.

Příčné rozměry zkušebního vzorku jsem ponechal již od prvotního návrhu, měnil jsem pouze

konstrukci svařovaného dílu A (obr. 21). Při prvních zkouškách tento díl neměl přehyb přes

vkládaný díl C a tento díl při zatěžování vypadával – následovala okamžitá destrukce vzorku.

Následná modifikace dílu A zajistila, že spoj snese podstatně větší zatížení, jelikož vkládaný díl

zůstává i nadále na svém místě.

Pokud se jedná o porovnání svařovaných ocelových zárubní a skládaných zárubní, tak

svařované zárubně snesou větší zatížení oproti montovanému spoji, ale síla, která zaručuje

deformaci je již velmi vysoká ( v řádech stovek N) a taková síla při provozu zárubní nemůže

nastat. Z tohoto hlediska lze požadovat montovaný spoj za vyhovující pro své účely.

Všechny parametry pro 3D simulaci byly nastaveny podle budoucí reálné zkoušky, tudíž byl

i předpoklad podobného výsledku. Tento předpoklad se při experimentu potvrdil a jak je vidět

na obrázcích níže, spoje vykazují značnou podobnost při deformaci.
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Obrázek 32 Předpokládaná deformace v místě působení síly u svařeného spoje [-]

Obrázek 33 Skutečná deformace v místě působení síly svařeného spoje [-]
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5. Závěr

V rešeršní části jsem se zabýval základním principem tváření. Dále jsem jej rozvíjel a provedl

jsem popis jednotlivých výrobních technologií.

V rámci seznámení s problematikou jsem uvedl právní předpisy, jež předepisují na dveřní

uzávěry, jedná se především o požadavky, které musí splňovat a bez kterých není možné

vyrábět ani certifikovaně uvádět na trh tento druh výrobků. V rámci těchto předpisů jsou

i patrné zkoušky, pomocí kterých jsou vlastnosti ověřovány, a které jsou důležité pro získání

stavebnětechnického osvědčení, bez kterého není možné výrobky uvádět na trh.

V rámci práce jsem provedl popis rohových spojů, které budu porovnávat. Jedná se o původní

konstrukční řešení, které je tvořeno svarovým spojem jednotlivých komponent a dále pak

nové řešení, které spočívá v připevnění montážních prvků k základním dílům dveřního uzávěru

s možností montáže u zákazníka. Motivací pro nové konstrukční řešení je, mimo jiné, snížení

požadavků na přepravní prostor k dopravě výrobku ke koncovému zákazníkovi.

V rámci práce jsem nepředpokládal realizaci experimentů, které jsou nutné pro uvedení

výrobku na trh, takové, které se realizují v akreditovaných laboratořích. Úkolem práce bylo

porovnat chování spoje v průběhu zatěžování.

Navrhl jsem způsob zkoušení. Dále bylo nutné vytvořit zkušební přípravek, pomocí kterého je

možné zkušební vzorek upnout do zkušebního stroje. Podle způsobu zatěžování jsem připravil

zkušební vzorky, následně jsem provedl zkoušky. Na základě prvotních výsledků jsem

modifikoval realizovaný spoj – svařovaný díl A modře značený (obr. 21) má nyní přehyb aby

zabránil vkládanému dílu při zatěžování vypadnout a celý spoj nyní snese podstatně větší

zatížení než před modifikací.

Vytvořil jsem základní model pro virtuální zkoušení, který je možné použít pro více typů

zárubní. Tento model umožňuje hodnotit spoj, a to i při změně zatížení v čase případně

při změnách jiným vstupních podmínek např. teplota. Původním smyslem byla univerzálnost

přípravku. Tento plán byl spolu s funkčností splněn, ale vedení projektu chytrých zárubní

rozhodlo, že se nakonec bude dělat pouze jeden typ.

Nejvíce zkoumanou částí je ale spoj 45° mezi nadpražím a stojkou. Ten se při zatěžování

rozevírá. Na obrázku 29 je již překročená požadovaná zatěžující síla a řešila se již pouze

maximální únosnost spojení. Spoj je vizuálně přívětivý do zatížení přibližně 350 N. Takové

zatížení na zárubně ale v reálném provoze nemůže vzniknout, jelikož se nad stavebními otvory

dělají překlady. Z tohoto hlediska měly zárubně předpoklad, že splní atestaci a mohou se

sériově, bezpečně vyrábět, jelikož se paralelně s mými zkouškami prováděly i zkoušky

v akreditované nezávislé laboratoři a výsledky jsou si velmi podobné.
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Výsledky této práce napomohly ke zvýšení pevnosti nově vytvářeného spoje. Následně

prováděné zkoušky v akreditovaných laboratořích potvrdili dostatečnou pevnost spoje,

výrobek uspěl v základních zkouškách a je tedy možné jej uvést na trh. Navíc byly prováděny

další zkoušky, na základě kterých bude možné produkt nabízet jako bezpečnostní a také jako

protipožární.

Na tuto práci lze navázat v budoucnu např. při dimenzování zárubní na větší únosnost. Myslím

si, že při změně tloušťky zkušebního přípravku se dosáhne jiných hodnot zatěžovací síly spolu

se změnou deformace. Taktéž by se dal změnit směr působící síly, aby se z tlakové zkoušky

stala zkouška tahová. V reálné situaci je sice tento způsob zatížení velmi nepravděpodobný

a nepředpokládatelný, řešený spoj by měl ale jiné chování.

Rovněž lze vycházet z virtuálního modelu – SW simulaci by se dalo využít jako prvotní nástroj

konstruktéra a experiment provádět pouze pro ověření předpokladů. Simulace může šetřit čas

a s tím spojené náklady.
