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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení přípravku pro zkoušky ocelových dveřních zárubní
Jméno autora: Filip Kettner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Michal Valeš
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se ve své práci věnuje inovativnímu řešení v oblasti dveřních uzávěrů. Za tímto účelem se autor podílel na
přípravě fyzického experimentu zatěžování spoje a na přípravě numerické simulace této zkoušky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu zpracování práce připraven, pracoval aktivně a samostatně po celou dobu zpracování
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Kladně hodnotím využití znalostí, které autor práce získal ze své praxe/zkušenosti.
Autor se v práci dopouští drobných chyb a nepřesností. Odbornou úroveň práce ale považuji za velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se objevují drobné jazykové nedostatky a nevhodné formulace, srozumitelnost textu je vždy
dostatečná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr citačních zdrojů a literatury je relevantní a obsahově dostatečný. Autor k vypracování využívá českou i
zahraniční literaturu. Kladně hodnotím pravidelné podložení tvrzení relevantním zdrojem. Drobnou chybou je
šedé písmo u některých citací.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uvádím v závěrečném shrnutí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Rešeršní část práce stručně vysvětluje problematiku strojírenské technologie související s výrobou profilů
používaných k výrobě ocelových dveřních zárubní. Pozornost je současně krátce věnována i teorii související
s mechanickým namáháním profilů.

Autor se v praktické části věnuje shrnutí normativních požadavků na zkoušení ocelových dveřních zárubní.
Na základě těchto požadavků byl navržen spoj, který umožňuje jednoduché sestavení dveřních zárubní v místě
instalace. Autor se podílel na zkoušení navrženého spoje v laboratořích Ú12133 a na přípravě počítačového modelu.
Tento virtuální model byl úspěšně použit pro modifikaci navrženého řešení.

Kladně hodnotím získání zkušenosti s univerzálním zkušebním stroje a počítačovým simulačním softwarem.

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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